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Pocculickuil HayYHBIN [EHTP PAJAUOJIOTUH U XUPYPTUYECKUX TEXHOJIOrud uM. ak. A.M. I'panoBa Munznpasa Poccun

JlocTaBKa paIMOHYKJIMAOB B IIATOJOTMYECKHUM oYar

1. 3a cuert cBoiicTB neMmenta: 123, 1Y — mmrosuanas xenesa; 89Sr, 222Ra — kocTHBIE MeTacTa3bl

2. MeTabonuueckoe TapreTupoBanue: 8F-GTopae3okcunoko3a — MeTaboau3M yIIIEBOIOB,

UC-xonmuu — metabonusm aunuaos, LC-metronud, 8F- Gropstuntuposut -
MeTab0IN3M aMUHOKHUCIIOT, O€JIKOB

3. Cneuundudeckoe CBI3bIBAHUE C OMOIOTHYECKUMHU MapKepaMH I1aTOJIOTHYE€CKUX ITPOIIECCOB:
. Hu3zKkoMoJIeKyJIsIpHbIC JIUTaH bl OMOMAPKEPOB — «Majiblie MOJIEKYJIbD (MoJ.M. 70 1000 [la)
. OnuronenTuaHbie JUTraH bl OnomapkepoB (Moa.M. 1000-2500 Jla)

. MoHoxknoHansHbI€ anTUTEeNa (MoJI.M. 150 k/[a) 1 ux pparmMenTsl (Mos.M. 15-100 k/a)
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MEKAT u ux pparMeHThI KaK TAPreTUPYIOIINE areHThI

JlocTonHCTBA:
Kpaline BbicOKas CieM(PUYHOCTh CBS3bIBAHUS;
OtpaboTaHHAasl TEXHOJIOTHUS IOJYyUYCHUS
B03MOXHOCTh MOAU(UKALINT

Henocrarku:

He Bcernma ontuManbHas (hapMaKOKMHETHKA
Hecneuuduueckoe CBA3bIBAHUE CO 30POBBIMU
TKaHSIMU (TI€YE€Hb, TTOYKH )
TepmonadunbHOCTD (117151 TOJAHBIX MKAT 1
KPYIHBIX ()parMEHTOB) U YYBCTBUTEIBHOCTh K
XHUMHUYECKUM BO3AECUCTBUIM
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[ nOpuoOMHas TEXHOJIOTUS CO3IaHUSI MOHOKJIOHAIBHBIX AHTUTE

AHTUreH

Muenommubie Knerkvn
\@ ‘ (HGPRT -, Ig-, «6eccmepTHbIey)
B-knerkm I \ / °
(HGPRT +, Ig+, «cmepTHbie»)

MonuaTunenrnnkono
Comarvnueckan KnerouyHas rubpuavsaums Chnbuinecn
Cnmswmnecna mexay cobon
mexay cobon MWeNnoMHbIe
B-knerkmn Ffomokapuon [erepokapumoH [omokapuoH KNeTKu

00 00 ©© O
. N /S

rv6enn FAT-cenekyun rubenn
G B KynbTypanbHoOW
cpepe FAT*
r'mépngoma
(HGPRT +, lg+, «6eccmepTHan»)

* FAT =~ xynaTypPIAssIn COEAN, COROPDMAULIN FANOKCIMTHI, MAHONTEMM, Trvie ONTHAINPOSIMND AN DOCTA Frbpuaosm

CuHkapvoH

TMEPHAOMHAR TEXHONOIHA: OCHOBHLIE 3TANbI CO3AAHHRA rMEPUAOM
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[ nOpuoOMHas TEXHOJIOTUS CO3IaHUSI MOHOKJIOHAIBHBIX AHTUTE

o Mrmépungoma
(HGPRT +, Ig+, «6eccmepTHan»)

1. KynbTusuposaHue Knerok B cpege AT

2. TectupoBaHMe cynepHaTaHTa Ha npegmMeT aHTuTen

3. KnoHupoBaHue KaXKaou NoNoOXUTEeNbHOWN KyNbTypbl

4. TectTupoBaHMe KaX4o0ro CynepHaraHTa Ha npeamer auTuren
5. OT60p 1 pasBuTHE NONOXKNTENbHbIX KNOHOB

PazmHoOXeHune
in vitro in vivo
‘ , &
LA O A \
Monyuyenune MKAT

TMEPMAOMHAR TEXHONOIMA: OCHOBHBIE ITANbI conexunH rmépuaom u nonyyenne MKAT
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MEKAT u ux ¢pparmMeHThI

VARIABLE

™ " REGION
LIGHT CHAIN —-\ /
=1
Fc

S
SS
CONSTANT REGION
HEAVY CHAIN —»

IgG
PEPSIV NAPAIN

a7,

Flab’ }z

+ FRAGMENTS OF Fc l‘“l
Fc

Ig G, Mon.m. 150 x/la
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FeHHOHHH{eHepHLIe (pparmMeHTBl MKAT

shorten aa
CDRs linker
15 18 aa

A\ yp

FcRn*ﬁ E)CH scFv /
¥ | § N

4
V8o cl

minibody
CH,-deletion (80 kD) scFv, - Fc
~100 kD (100 kD)




Poccuiickuil Hay4HbI HEHTP PaIUOIOTHU U XUPYPrUYECKUX TexHonorui uM. ak. A.M. I'panoBa Munznpasa Poccun

Tsoxenonenoueunbie MKAT kaMenua U X (p)parMeHTEI

Tsoxemonenoueynoe
Knaccuueckoe MKAT MkAT kaMenun «Hanoantureno»

15 x]la

Tsxeao1enoueyHoe

MxAT xamennn
90 x/1a

Kiaccnueckoe MkAT
150 x/la
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['ymanuzanusgs MkAT

Types of therapeutic monoclonal antibody
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Beenenne B MKAT paiMOHYKIIMI0B
123] 124] 125] 131

«IIpssmoe» pagnoriogupoBanue MKAT

/__\ 2
Y

«Henpsamoe» pangnotogupoBanne MKAT

lodmahon

Bolton-Hunter Reagent 125) Mono-iodinated
Bolton-Hunter Reagent

125|
Bolton-Hunter

N-hydroxysuccinimide lodinated protein
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Beenenue B MKAT paimOHYKIIMI0B
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IIperapretupoBanue

"_.

I Immunoconjugate 3. (Chase) Radioactive ligand
injection '

injection

NMMyHOKOHBIOTAT
Ha ocHOBE MKAT

5 Tumor
MeueHHBIN paguoOHyKIUAOM

JINTAH

‘:' : Time
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[IpeTrapretupoBanue

A —BBenenue POJIII B pexnme nperapretupo-
BaHUS (BBEJICHUE UMMYHOKOHBIOTATa C MOCIIEIYIO-
MM BBEICHUEM MEUEHHOI'0 PAJIUOHYKIUI0M
JIUTaH/a)

B — BBeZIEHHE TOJIBKO MEUYEHHOTO PAIMOHYKIIUI0M
JIAraHaa

C — BBenenue POJIII B Buze €eqUHOTO pagvo-
VMMYHOKOHBIOTaTa

Feasibility of Affibody Molecule-Based PNA-Mediated
Radionuclide Pretargeting of Malignant Tumors

Hadis Honarvar, Kristina Westerlund, Mohamed Altai, Mattias
Sandstrom, Anna Orlova, Vladimir Tolmachev, Amelie Eriksson
Karlstrom

Theranostics 2016; 6(1): 93-103. doi: 10.7150/thno.12766
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Kmmanueckue uccnenosanusg POJIII maa [IDOT va ocaOBE MKAT

Radionuclide

[6*Cu]Cu-anti-CEA monoclonal

antibody M5A IV

124171-huA33 Antibod A33/1%4

[#°Zr]Zr-DFO-HuMab-5B1 Antibody  [S7ANE KR oI\ I (oS ITREVA s

[*241]1-girentuximab Carbonic anhydrase 9 (CA-1X)/ 124]

[89Zr]Zr-girentuximab Carbonic anhydrase 9 (CA-IX)/ 82Zr

CD8/*zr
CD20/%Zr
CD20/%Zr
CDA4v6/%Zr

[89Zr]Zr-cetuximab Epidermal growthfactor receptor (EGFR)/89Zr
[89Zr]Zr-panitumumab Epidermal growthfactor receptor (EGFR)/89Zr
[(8Ga]Ga-ABY-025 Affibody Epidermal growth factor receptor 2 (ERBB2)/8Ga

[(8Ga]Ga-HER2-Nanobody HER2/%8Ga
HER2/%Zr

897r]Zr-pertuzumab HER2/89Zr

[8°Zr]Zr-lumretuzumab Epidermal growth factor receptor 3 (ERBB3) /29Zr

124]11-codrituzumab Glypican 3 /*?4]

[3°Zr]Zr-MMOT0530A Antibody Mesothelin / 89Zr

Prostate-specific membrane antigen (PSMA) / 8Zr
Programmed cell death protein (PD-1) / 89Zr
Programmed cell death protein (PD-1) / 89Zr
Programmed cell death protein (PD-1) / 89Zr
Programmed death-ligand 1 (PD-L1) /#Zr

[8°Zr]Zr-DFO-MSTP2109A Antibody  BLIAGHNEYAS

[8°Zr]Zr-fresolimumab Transforming growth factor-beta (TGF-B) / 8Zr

[8°Zr]Zr-bevacizumab VEGFR / 8Zr

Carcinoembryonic antigen (CEA)/ %4Cu

Breast, Colon, Extrahepatic Bile Duct, Gallbladder, Gastrointestinal, Liver
Cancer, Unspecified Adult Solid Tumor

Colorectal cancer

Pancreatic cancer and bladder cancer

Clear-cell renal cell carcinoma

Clear-cell renal cell carcinoma

Melanoma, lung cancer, hepatocarcinoma

B cell lymphoma

B cell lymphoma

Head and neck cancer

Nonsmall cell lung carcinoma; colorectal cancer
Nonsmall cell lung carcinoma; colorectal cancer
Breast cancer

Breast cancer

Breast cancer

Breast cancer

Solid malignancies

Hepatocarinoma

Pancreatic ductal adenocarcinoma and ovarian cancer

Prostate cancer

Nonsmall cell lung carcinoma

Nonsmall cell lung carcinoma

Nonsmall cell lung carcinoma

Nonsmall cell lung carcinoma, bladder cancer, breast cancer
Prostate cancer

Glioma
Solid malignancies
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[Ipumenenne meueHbIXx MKAT B
PAIUOHYKIIMIHOW TEPAITUU

Kmunnueckue ucnpitanug POJIIT qng PHT
Ha ocHOBE MKAT

POJIIT miist meuennss peuuaiuBUPYOILIEH
HEXOJIP)KKMHCKOU JIMM(POMBI.

Commercial Antigen/ Clinical

Name (Other Trial Status
Radionuclide Disease

Names)

TR drtmy =

Oncolym (31— HLA-DR10/%31| Non-Hodgkin‘s lymphoma, chronic Phase IlI
Lym 1) lymphocytic leukaemia
Lymphocide CD22/%%Y Non-Hodgkin‘s lymphoma, chronic Phase Ill
Toxitumomat (Epratuzumab) lymphocytic leukaemia, immune diseases
B — Cotara (13!- DNA/®3| Glioblastoma, anaplastic astrocytoma Phase IlI

chTNT-1/B)

Labetuzumab CEA/?0Y or 131 Breast, lung, pancreatic, stomach, colorectal Phase IlI

(CEA—Cide) carcinoma

Theragin PEM/20Y Ovarian, gastric carcinoma Phase Ill
(Pemtumomab)

Licartin (*31- ab18G(CD147)/%34 Hepatocellular carcinoma Phase I

metuximab)
. BEKca 131| TOSItU momab Radretumab Fibronectin/131 Hepatological malignancy, refractory Phase Il
I/Iﬁp]/ITyMOMaﬁ (|brltum0mab, P ( ! (1311-L19) Hodgkin‘s lymphoma, non-small cell lung
3eBaHHH) - KOHLIOLAT MKAT Bexxar) — KOHBIOTAT cancer, melanoma, head and neck
carcinoma
npotus CD20 ¢ pagmonykmimoM o HHAHOTO MEKAT nporus pama ov- TSV Pancreatic adenocarcinoma Phase
131 clivatuzumab
o0y CD20 ¢ pagnonykaugom 4. RNt

CAM-H2 (anti HER2/13% Advanced/Metastatic HER2-positive Breast, ~ Phase Il
HER2-nanobody Gastric, Gastroesophageal Junction Cancer
2Rs15d)
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PagrnonMMyHOKOHBrOrarhl, mojrydeHuoie B PHIIPXT
uM. ak. A.M. I'panoBa Mun3npaBa Poccun

Ne ni/m Taprer. BekTOp AHTHUTEeH Mo.. Macca, Panmo- Ty, Xesarop JIunkep Ipume-
HYKJIHM/L HeHHe

MkAT 2C8 DuporuH, CD105 68Ga 68 MUH. IMDTHIICKBApPAT
MEkAT 2C8 DuporuH, CD105 150 Ly 6,7 CyT. I[OTA (eHMITU30THOLIMAHAT I/Iccnez[.
MkAT 2C8 DuporuH, CD105 150 Ly 6,7 CyT. ATIIA (heHUITM30THOIIMAHAT Uccnen.
MkAT 2C8 Dupommd, CD105 150 897r 3,27 cyT. PO (heHMIM30THOIIMAHAT 19T
MEKAT 2C8 Dupormud, CD105 150 897r 3,27 cyT. DO IUATUIICKBApAT 19T
“ MEKAT 2C8 Dupornun, CD105 150 225 10 cyr. JTOTA (heHUITM30THOIIMAHAT Hccnen.
MEkAT 2C8 Dunorul, CD105 150 2257 10 cyr. ATIIA (heHUIM30THOIIMAHAT Uccnen.
“ MEKkAT 2C8 Fab Duporud, CD105 50 68Ga 68 MHH. DO (heHUITM30THOIIMAHAT I19oT
“ MkAT 2C8 Fab SuporuH, CD105 50 68Ga 68 MUH. DO JMOTHIICKBAPAT 19T
MEkAT 4C9 Dunorul, CD105 150 68Ga 68 MUH. HOTA (EeHMITU30THOIIMAHAT 12T
MEkAT 4C9 Dupornun, CD105 150 e ) 3,27 cyT. PO JIMDTHIICKBApAT 5T
MkAT 4C9 Dupommd, CD105 150 7Lu 6,7 CyT. JIOTA (heHMIM30THOIIMAHAT Uccnen.
MEkAT 4C9 Bupornun, CD105 150 WLy 6,7 CyT. JTOTA N-CyKIIMHUMHUT.3DUp Hccnen.
MEkAT 4C9 Dupornun, CD105 150 123] 13,27 4ac. - BonTon-Xanrep Hccnen.
MEkAT 4C9 DunoruH, CD105 150 123 13,27 4ac. - - Uccnen.
MKkAT-6 NHTepaeikun 6 150 225\c 10 cyT. JTOTA (heHUITM30THOIIMAHAT Hccnen.
MEkAT-6 WHTepaeikun 6 150 225¢c 10 cyr. ITIIA (heHMITM30THOIIMAHAT Hccnen.
MKkAT-6 WHTepaekuH 6 150 7L 6,7 CyT. JTIOTA (heHUITM30THOIIHAHAT HUccnen.
- MEkAT-6 WHTepaeikun 6 150 Ly 6,7 CyT. JTIIA (heHUITM30THOIIMAHAT Hccnen.
- MEKAT are3onu3ymad PD-L1 (CD274) 150 8Ga 68 MuH. ITIIA (pEHUITU30THOLIMAHAT 9T
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PannonMmMyHOKOHBIOraThl, HojiyyeHnbie B PHIIPXT
uM. ak. A.M. I'panoBa Munsapasa Poccun

Ne n/m Taprer. BekTOp AHTHUTEeH Moua.macca, (Paamo- Ty, XesaTop JIunkep Ipume-
Jla HYKJIN HEHUE

WL MKAT aresonmsyma6
- MEKkAT arezonuzymad
MEKAT are3onn3ymab
MEKkAT arezonuzymad
MEKAT are3onusyma0
MEKAT are3onusyma0
MEKAT ate3onuzymad
MEKAT are3onmn3ymab
MkAT pamyrupyma6
MEKAT pamyrupymad
MEkAT pamynupymad
MEKAT pamyrupymad
MxkAT pamytupymad
MEkAT tpacty3zymad
MxkAT Tpacty3ymad
MEkAT Tpacty3ymad
MEKAT Ttpacty3ymad
MEkAT Tpacty3ymad
MEkAT Tpacty3ymab

MEKAT TtpacTy3yma0
HanoanTtureno

PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
PD-L1 (CD274)
VEGFR?2

VEGFR?2

VEGFR?2

VEGFR?2

VEGFR?2

HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
HER2 (CD340)
PD-L1 (CD274)

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
15

68Ga
68Ga
68Ga
177 u
1771y
177 u
1771y
225 ¢c
68Ga
68Ga
68Ga
68Ga
897y
68Ga
68Ga
68Ga
1771y
177 u
897y
897y
68Ga

68 MHH.
68 MUH.
68 MHH.
6,7 cyT.
6,7 CyT.
6,7 cyT.
6,7 CyT.
10 cyT.

68 MUH.
68 MHH.
68 MUH.
68 MUH.

3,27 cyT.

68 MUH.
68 MuH.
68 MuH.
6,7 CyT.
6,7 cyT.

3,27 cyT.
3,27 cyT.

68 MUH.

JITTIA
HOTA
JI®O
JIOTA
HOTA
HOTA
JIOTA
JIOTA
JIOTA
HOTA
ITIIA
hite)
TI®O0
ITIA
HOTA
TI®O0
JIOTA
JIOTA
hitle)
JI®O
hitle)

(heHUTN30THOIIaHAT
(beHnTM30THOIIaHAT
JUDTHIICKBapaT

(beHnIM30THOIIaHAT
(heHMWTM30THOI[MaHAT
N-CYKLIMHUMHUT.3PHUP
N-CyKIMHUMUT.3UP
(heHUITN30THOIIaHAT
(beHnIM30THOIIaHAT
(heHMWTM30THOITMaHAT
(heHUITM30THOITAHAT
VA TUIICKBapaT

JTUATHIICKBApaT

(beHnTM30THOIIaHAT
(heHUTM30THOIIaHAT
JTUATHIICKBapaT

N-CYyKIMHUMU.3PUp
(heHUITN30THOITHAHAT
(heHMITM30THOITMaHAT
JTUATHIICKBapaT

JTUDTHIICKBapaT

HBT
19T
PHT
PHT
PHT
PHT
PHT
19T
II9T
19T
19T
19T
19T
I[9T
19T
PHT
PHT
19T
9T
19T
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PagnonMmMyHOKOHBrOraThl, nojiyyeHnbiec B PHIPXT

uM. ak. A.M. I'panoBa Mun3sapasa Poccun

Ne i/ Taprer. BekTOp AHTHIEH Moa.macca, |Pagmo- T, Xemnarop JIunkep IIpume-
/la HYKJIN HEHHE

WER Hanoantuteno PD-L1 (CD274) 68Ga 68 MUH. HOTA  ¢dennnusornonmanar

PR Hanoautureno PD-L1 (CD274) 15 8Ga 68 MuH. JOTA (eHUTH30THOIIaHAT HBT
Hanoanrureno PD-L1 (CD274) 15 225Ac 10 cyr. JOTA (eHUITM30THOLIMAHAT PHT
Hanoanrtureno PD-L1 (CD274) 15 L 6,7 cyT. ITIIA (EeHMIM30THOLIMAaHAT PHT
Hanoanrtureno PD-L1 (CD274) 15 L 6,7 CyT. JIOTA N-CyKIIMHUMUT.IDUP PHT
Hawnoanrureno PD-L1 (CD274) 15 Ly 6,7 cyT. JOTA (eHUTH30THOIIaHAT PHT
Hanoanrtureno HER2 (CD340) 15 8Ga 68 MUH. ADO IUATUIICKBApar [I9T
HaHoaHTHTET0 HER2 (CD340) 15 8Ga 68 MuH. HOTA  ¢eHWIH30THOIIAHAT 2T
Hanoanrtureno HER2 (CD340) 15 8Ga 68 MuH. JOTA (eHUTH30THOIIAHAT 19T
HanoanTureno HER2 (CD340) 15 225 10 cyT. JOTA (eHUITN30THOIIMAaHAT PHT
Hanoanrtureno HER2 (CD340) 15 L 6,7 CyT. JTIOTA (EHUIM30THOIIMAHAT PHT
HanoaHTtureso HER2 (CD340) 15 Ly 6,7 CyT. ITIIA (EeHMIM30THOIIMAHAT PHT
Hanoanrtureno VEGFR2 15 8Ga 68 MHH. D0 JUAITUIICKBAPAT 19T
HanoanTureno VEGFR2 15 7Lu 6,7 CyT. JOTA (EeHUITN30THOIIMAaHAT PHT
Hanoanrtureino CTLA4 (CD152) 15 225A¢ 10 cyT. JTIOTA (eHUIM30THOIIMAHAT PHT
HanoaHTHTeNn0 CTLA4 (CD152) 15 7Lu 6,7 cyT. JOTA (eHMIN30THOIIMaHAT PHT
HanoanTureno CTLA4 (CD152) 15 8Ga 68 MuH. DO JMATHIICKBApPAT I9T
HanoanTtureno GITR 15 8Ga 68 MUH. AP0 JTUITUIICKBapaT 19T
BudyHKI. HAHOAHTHTEINO ?CI-EI;IESTLAA' 30 8Ga 68 MUH. AP0 JUATUIICKBAPAT 19T

n BudyHKI. HAHOAHTUTEIIO ?CI-I;IESTLAA' 30 L 6,7 CyT. JIOTA (eHMIM30THOIIMAaHAT PHT



